
20  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021
O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão para o 
retorno da licitação em epígrafe, cuja data estava agendada para o dia 
10/02/2022, será antecipada para o dia 08/02/2022 às 10hs (horário de 
Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
A comissão.

Protocolo: 757394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 26/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 02/2022, celebrado com a Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia, tendo como objeto a “Aquisição de uma Ambulân-
cia”, e os autos do processo nº 2021/734735;
RESOLVE:
Designar como titular a servidora Whatina Leite de Souza, matrícula n° 
57198909-3, e como suplente o servidor Jean de Carvalho Mendonça, ma-
trícula nº 5832632-3, ambos lotados no 12º CRS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do Convênio supracitado, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução fí-
sica do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do 
art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 757333
PORTARIA N° 118 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/08/1986, MARIA TERESINHA PINHEIRO, sob o 
regime Suplementar Estatutário, para exercer como Serviços Prestados, 
a função de Enfermeiro, para fins de regularização funcional, conforme 
processo 2018/325570.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 119 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/06/1989, MARIA TERESINHA PINHEIRO, sob 
regime Suplementar Estatutário, na função Enfermeiro, para fins de regu-
larização funcional, conforme processo 2018/325570.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 757357
PORTARIA N° 120 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/01/1977, ROSILDA DA SILVA SALDANHA, para 
serviços prestados na função Enfermeiro, para fins de regularização fun-
cional, conforme processo 2019/114951.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA N° 121 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 31/07/1978, ROSILDA DA SILVA SALDANHA, 
como serviços prestados na função Enfermeiro, para fins de regularização 
funcional, conforme processo 2019/114951.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 757464

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: REGIANE CRUZ DE PONTES
Cargo do Servidor: FONOAUDIÓLOGO
Vigência: 04.02.2022 / 01.08.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIALDO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 757376

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 178 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS 
BOAS ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 25/10/2021 a 

29/10/2021
84281 – 

03/01/2022

5251486/2 ROSIVALDO DO VALE E SILVA BIBLIOTECONOMISTA 31/08/2021 a 
14/09/2021

85742 – 
01/02/2022

57192572/1 ANA DO SOCORRO PONTES DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 26/10/2021 a 

24/11/2021
85299 – 

26/01/2022

5105315/1 RELBO AMERICO LIMA AYRES AGENTE DE PORTARIA 20/09/2021 a 
03/10/2021

85751 – 
01/02/2022

57194781/1 MIKELY TAIS CORREIA CORREIA AGENTE ADMINISTRATIVO 11/11/2021 a 
11/11/2021

84447 – 
05/01/2022

57194781/1 MIKELY TAIS CORREIA CORREIA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2021 a 
03/12/2021

84452 – 
31/01/2022

54180500/2 ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA 
CARVALHO ENFERMEIRO 23/09/2021 a 

20/01/2022
79485 – 

13/09/2021

54183817/2 LEILA GONCALVES SOUZA ENFERMEIRO 22/10/2021 a 
20/12/2021

81767 – 
05/11/2021

3155994/1 MARIA DO SOCORRO PINHEIRO 
DA COSTA AGENTE DE SAÚDE 20/10/2021 a 

18/12/2021
81846 – 

09/11/2021

57206475/1 CARLOS ANTONIO MORAES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 05/08/2020 a 
02/12/2020

205949A/1 – 
03/11/2021

54191473/1 BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

13/10/2021 a 
27/10/2021

81790 – 
08/11/2021

57188930/2 ANA CARLA CARVALHO DE MA-
GALHAES ODONTÓLOGO 30/09/2021 a 

27/01/2022
81316 – 

25/10/2021

54180438/3 CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 15/06/2021 a 
29/07/2021

81542 – 
28/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 179 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5900915/1 ELZA DO SOCORRO SOUSA MACIEL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/11/2021 a 
21/02/2022

83677 – 
04/01/2022

5900961/1 MARCO ANTONIO MARQUES DOS 
SANTOS ESTATÍSTICO 29/09/2021 a 

27/11/2021
81258 – 

22/10/2021


